
مسکنگرانمیشود؟
اگــر افزایش نرخ دلار ادامه دار باشــد بــا افزایش 
قیمت مصالح ســاختمانی قیمت مسکن دوباره 
افزایش پیدا می کند. ســعید لطفی، دبیر اتحادیه 
مشــاوران املاک با بیان اینکه با استمرار افزایش 
نرخ دلار قیمت ها در بازار مسکن هم افزایش پیدا 
می کند، به ایلنا گفت: نکته مهم این است که شاید 
با ادامه افزایش نرخ دلار، قیمت ها در بازار مسکن 
هــم افزایش پیدا کند اما مردم توان خرید ندارند و 
بازار مسکن کشش قیمت های فعلی را هم ندارد. 
او ادامه داد: شاید افزایش نرخ دلار هیجانی را هم 
وارد بازار مســکن کند اما مقطعی بوده و باید دید 
رفتار دلار چگونه خواهد بود و آیا این روند افزایش 
نــرخ دلار ادامه دار اســت یــا اینکه بــا ورود دولت 
قیمت ها کنترل می شــود. دبیر اتحادیه مشاوران 
املاک گفت: تجربه نشان داده وقتی نرخ دلار بالا 
می رود، به دنبال آن قیمت مسکن هم افزایش پیدا 
می کند چراکه نهادهای ساختمانی گران می شوند 

و در قیمت تمام شده مسکن اثرگذار است
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چایدهه۸۰بالاخرهتمامشد؟
چــای انبارشــده دهــه 80 در ســال 1391 به 
بخش خصوصی فروخته شــد و بخشی از آن به 
تاجیکستان صادر شــد. محمدصادق حسنی، 
مدیــر اجرایــی ســندیکای چــای کارخانجات 
شمال درباره صادرات چای تاریخ گذشته به مهر 
گفت: سال 8۶ و 8۷ ســازمان تعاون روستایی 
حجم زیادی چای خریــداری کرد که در نهایت 
سال 91 به بخش خصوصی فروخت. او افزود: 
این چای تا امســال در انبار استان گیلان بود و 
بخشی از آن بسته بندی و به تاجیکستان صادر 
شــد. حســنی در توضیح بیشــتر عنوان کرد: 
ســازمان تعاون روســتایی کشــور از سال 8۴ تا 
88 متولی خرید تضمینی برگ سبز چای کشور 
بود. در حال حاضر هم خرید آن تضمینی بوده 
اما متولی، ســازمان ملی چای کشور است. در 
آن دوره سازمان تعاون روستایی بابت بهای برگ 
ســبز از کارخانجات چای سازی حدود ۵۴ هزار 

تن چای خشک تحویل گرفت.

باختایرانبهترکیه
ترکیه حضور قدرتمندی در بازار اقلیم کردستان 
عــراق پیــدا کــرده و تنش  های سیاســی میان 
ایران و اقلیم کردســتان می تواند ســبب شــود 
ایــران بیــش از اینهــا بــازار منطقه را بــه ترکیه 
ببازد. ســیدکمال حســینی، نائــب رئیس اول 
اتاق بازرگانی سنندج در گفت وگو با ایلنا اظهار 
کرد: تنش های سیاســی به طور طبیعی بر امور 
اقتصــادی تاثیرگذار اســت. در پــی تنش های 
اخیری که میان ایران با اقلیم کردســتان پیش 
آمــده، رئیس اتــاق بازرگانی اقلیــم از ممانعت 
ورود کالاهای ایرانی بــه اقلیم گفت. البته یک 
شــخصیت نمی تواند به طور رســمی مانع ورود 
کالاهای ایرانی به اقلیم شــود اما جو روانی این 
منطقه از بیانات او متأثر می شــود. او افزود: در 
همین راســتا چنــد روز پیش به همــراه رئیس 
اتاق بازرگانی سلیمانیه، رئیس روابط بین الملل 
اقلیــم کردســتان و شــخصیت هایی دیگــر در 
برنامه ای در شــبکه تلویزیون حضور پیدا کردیم 
و در ایــن برنامه تلاش من بــر تلطیف تنش ها و 

تدام تجارت طرفین بود.
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بــا او برخورد کرد؟ او فقط کارت خود را اجاره داده اســت و اصولًا در این زمینه 
جرم انگاری نشــده است، بر فرض که این فرد را نیز جلب کنند آن پول بارها در 
حساب های دیگر چرخیده و هیچ کاری نمی توان کرد. مشکل نظام پرداخت ما 
این است که تسویه حساب کارت به کارت ها به صورت آنی است و در دستگاه های 
پوز نیز با یک مقدار زمان کوتاهی تسویه انجام می شود و آن شاخص های ارزیابی 

1۴ گانه را نمی سنجد که عملًا تبدیل به منشأ فساد می شود.
Ó  قطعاً کســی با نام سایت شرط بندی در بانک ها حساب باز نمی کند و 

درگاه نمی گیرد، اما همه آنها از این امکانات اســتفاده می کنند و به نظر 
می رسد بانک ها را گول زده  اند...

خیلی راحت این کار را انجام می دهند و گرفتن درگاه کار ســختی نیست؛ 
اولًا با نــام دارنده کارت اجاره ای می توان به راحتی مجوز نماد گرفت و یک 
سایت الکی و نمادین هم راه اندازی کرد و براساس آن درگاه پرداخت گرفت. 
گرفتن درگاه با کد صنفی دیگر مشاغل، کار سختی نیست. ترفند دیگری که 
دارند این است که برخی سایت هایی که واسط هستند، درگاه های پرداخت 
را در اختیار مشــاغلی می گذارند که نمی خواهند به طور مستقیم از درگاه 
استفاده کنند. در کشور چند ســایت وجود دارد که این امکان را در اختیار 
دیگران می گذارد که بخش عمده ای از سایت های شرط بندی از این درگاه ها 
اســتفاده می کنند. این را باید بگویم که این سایت های واسط آنقدرها هم 
ناشناخته نیستند و قاعدتاً باید سایه ای از محافظت بر روی آنها وجود داشته 

باشد تا قادر باشند چنین خدماتی را بدهند.
Ó پس قانونی نیستند؟ 

نه اما به نظر می رسد با آنها با سعه صدر بیشتری برخورد می شود.
Ó  اگر به گفته شما بانک مرکزی و دیگر مراکز نظارتی در مورد سایت های 

شــرط بندی نظارت درســتی ندارند پس افرادی مانند میلاد حاتمی که 
چند سال پیش دستگیر شد و یا داوود هزینه که در ترکیه بازداشت شده، 

چگونه به دام افتادند؟
قطعاً کارشناسان جرایم سایبری را می شناسید، به نظر من نقش کارشناسان در 
چهار ســال گذشته در هویدا و افشا کردن این افراد از بانک مرکزی بیشتر بوده 
اســت. برخی از افرادی که در یک ماه گذشته در ترکیه بازداشت شدند، قبل از 
رفتن به آن کشــور در ایران پرونده کلاه برداری های بزرگ داشتند. متاسفانه ما 
نام های اندکی از افراد معروف را می بینیم و افرادی که شما نام بردید از دید من 
یک ویترین هستند که اگر بنده و شما هم به آنها پول بدهید برای سایت ما تبلیغ 

می کنند.
اکنون کار به جایی رسیده که دیگر حتی نیاز به جست وجو کردن نام سایت های 
قمار و شرط بندی در اینترنت نیست؛ کافی است یک فیلترشکن مجانی نصب 

کنید تا هر چند دقیقه یک بار یکی از این سایت ها را به شما معرفی کنند 
و بعید نیست همین سایت های شرط بندی و قمارها یا رمزارزها این 

فیلترشکن ها را ساخته و به صورت مجانی به مردم می دهند.
افرادی مانند داوود هزینه و تتلو پیاده نظام این بازی هستند و نه 
گرداننده سایت قمار و شرط بندی. به هرحال خدا به افراد آزاده 
عمر دهد که با همه شکایت هایی که وکلای این قبیل آدم ها از 

آنها می کنند باز هم با جانفشانی و فداکاری و هزینه های شخصی 
مقابل این فسادها ایستاده  اند. 

Ó  به نظر شما بانک مرکزی باید چه کند تا چنین سایت هایی 
در کشور گسترش پیدا نکنند؟

نظام کارمزد ما دو اشکال پایه ای دارد؛ اول 
اینکــه مبتنی بــر کارت نقدی اســت 

کــه باید بــه کارت اعتبــاری تبدیل 
شــود. دوم اینکه، نظــام پرداخت 

ما باید ازآن 1۴ شاخص کلیدی 

ارزیابی عملکرد اســتفاده کند. سومین نکته درباره بانک مرکزی این است که 
سیستم های کشف تقلب برای این مدل کنترل ها در دنیا زیاد وجود دارد و بهتر 
است این تکنولوژی را تا زمانی که مدل بومی آن به بلوغ لازم برسد، دریافت و به 
سرعت اســتفاده کنیم چون وقتی در عرض سه سال گردش مالی سایت های 
شرط بندی سه برابر شــده است، اگر بخواهیم منتظر مدل بومی خود باشیم، 
قطعاً روش های تبهکاران نیز پیشــرفت می کند و با عددهای بزرگتری از فساد 

مواجه خواهیم شد.
Ó سیستم شاپرک چه ایراداتی دارد؟ 

آن نیز باید سامانه های کشف تقلب درستی داشته باشد؛ به جای اینکه بخواهد 
فقــط با رویه معمــول، موضوع را کنتــرل کند. وقتی رویه ها صادر می شــوند 
باید توســط ابزارها پایش شــوند. معاونت فن آوری های نوین بانک 
مرکزی گفته که سیستم کشــف تقلب را راه اندازی کرده اند اما 
شاید باورتان نشــود که بخش زیادی از بانک های ما سیستم 
کشف تقلب اســتاندارد ندارند. واقعیت این است که چنین 
سیســتم هایی لازمه حــوزه تراکنش های بانــک و پرداخت 
هستند. همچنین باید نهادهای نظارتی به سعه صدری که 
درمورد برخی افراد وجــود دارد، ورود کنند. اوضاع قطعاً از 
ســال 1399که این بحث ها مطرح شد بهتر شده است اما 
با استانداردهای جهانی بسیار فاصله داریم و با این حال بانک 
مرکزی سیستم کشف تقلب را راه اندازی کرد که براساس آن 
دســتورالعمل هایی به وجود آمد، همچنین 
پلیس فتا در خصوص سایت های 
قمار و شرط بندی پیگیری های 
بیشتری کرد که از نکات مثبت 

در سال های اخیر است.

آن می توان راه را برای گسترش پیدا نکردن پول سیاه بست.
نکته دیگری که در مورد صاحبان سایت و شبکه های اجتماعی 
وجود دارد این اســت که آنها فرد اصلی و گرداننده آن بنگاه قمار 
یا مؤسسه شرط بندی نیستند. میلاد حاتمی در یکی از دادگاه ها 
گفته بود: »این نمایش ها، لایوها و چالش ها، دیکته شده از سوی 
بازیگران اصلی و پشــت پرده بوده که از بلندپــروازی و نادانی من 
سوءاســتفاده کردند.« بر همین اســاس محرمیان گفته بود برای 
مقابله با این پدیده نیازمند اقدامات همه جانبه و فرادستگاهی در 
کشــور هســتیم تا بتوانیم به صورت هماهنگ و فرایندی با پدیده 
قمار و شرط بندی در فضای مجازی مقابله کنیم. او گفته بود: »در 
گام نخست بازیگران این حوزه را از منظر عملیات بانکی و مبادلات 
مالی در سه شاخه شامل سرشاخه های اصلی، قمارخانه داران و نیز 

قماربازان شناسایی و دسته بندی کردیم.«

سایتهاییکهروزی3میلیاردتوماندرآمددارند �
آیا بانک مرکزی به دنبال پیشگیری از ارتکاب چنین جرایمی 
اســت؟ بانک های جهانی این روزهــا از طریق ابزارهایی همچون 
هوش مصنوعی به کشف چنین جرایمی می پردازند اما محرمیان 
گفته بود که با ارسال پیامک هشــدار و اخطار از سوی دادستانی 
به متخلفین بــه مقابله با آنان پرداخته اند که بــه گفته او مؤثر نیز 
بوده و بیش از ۷0 درصد فعالیت قماربازان پس از دریافت پیامک 
هشدار متوقف شده است. این درحالی است که به گفته علیرضا 
بزرگمهــری، عضو کارگــروه بانکــداری دیجیتــال وزارت اقتصاد 
براساس آمار غیررسمی برخی سایت های شرط بندی تا سه میلیارد 
تومان در روز درآمد دارند و بعید به نظر می رسد بعد از دریافت یک 

پیامک بخواهند از این سود سرشار صرف نظر کنند.
درگاه های پرداخت و دیگر ابزارهای الکترونیک بانک ها از جمله 
مواردی است که توسط بنگاه های شــرط بندی مورد سوءاستفاده 
قرار می گیرند و این درحالی است که با ساخت یک سایت معمولی 
و با داشــتن حتی یک کارت ملی که می تواند حتی اجاره ای باشد، 
می شود مجوز »نماد« گرفت و از بانک درگاه پرداخت-دریافت کرد. 
براســاس اطلاعاتی که معاون فناوری های نوین بانک مرکزی داده 
مهمترین  شــیوه اصلی تخلفات مالی، سوءاستفاده از روش کارت 
به کارت از ســوی متخلفین است به صورتی که قمارباز رأسا نسبت 
به انجام عملیات انتقــال وجه به کارت قمارخانه دار اقدام می کند، 
که البته به گفته او میزان سوءاستفاده از این شیوه حدود 80 درصد 
کاهش یافته است. آنچه در این میان باید مورد توجه قرار گیرد این 
است که ضعف هایی که در شناســایی افراد و صاحبان سایت های 
شرط بندی و قمار وجود دارد، روند فعالیت و رسیدن آنها به پول سیاه 
را متوقف نکرده و حتی  می توان گفت افزایش نیز داده اســت. اگر 
بانک ها بتوانند از ابزارهای تشخیص تقلب و همچنین اعتبارسنجی 
صحیح و علــم پذیرندگان، آن هــم با ابزارهای نویــن جهانی بهره 
ببرند، می توان بــه بهبود وضعیت امید داشــت. همچنین باز این 
FATF نکته به همه مسئولان کشور یادآوری می شود که پیوستن به
می تواند گره گشای بسیاری از مشکلاتی باشد که سایت های قمار و 

شرط بندی در خروج پول از کشور ایجاد کرده  اند.


